

特 急

财 政 部  
税 务 总 局 文 件  
人 民 银 行

财预〔2019〕205号

---

财政部 税务总局 人民银行关于调整完善  
增值税留抵退税地方分担机制  
及预算管理有关事项的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财政局，财政部各地监管局，国家税务总局各省、自治区、直辖市、计划单列市税务局，中国人民银行上海总部、各分行、营业管理部，各省会（首府）城市中心支行，各副省级城市中心支行：

根据《国务院关于印发实施更大规模减税降费后调整中央与

地方收入划分改革推进方案的通知》(国发〔2019〕21号)的有关  
规定,现将调整完善增值税留抵退税地方分担机制及预算管理的  
有关事项通知如下:

### 一、关于地方分担机制

自2019年9月1日起,增值税留抵退税地方分担的50%部分,15%  
由企业所在地分担,35%由各地按增值税分享额占地方分享总额比  
重分担,该比重由财政部根据上年各地区实际分享增值税收入情  
况计算确定。具体操作时,15%部分由企业所在省份直接退付,35%  
部分先由企业所在地省级财政垫付,垫付少于应分担的部分由企  
业所在地省级财政通过调库方式按月调给中央财政,垫付多于应  
分担的部分由中央财政通过调库方式按月调给企业所在地省级财  
政。各地区省级财政部门要结合省以下财政体制及财力状况,合  
理确定省以下留抵退税分担机制,提高效率,切实减轻基层财政  
退税压力,确保留抵退税及时退付。

### 二、关于预算科目设置

自2019年起,在《政府收支分类科目》“国内增值税”(1010101  
项)科目下增设“101010136增值税留抵退税”目级科目,为中央  
与地方共用收入退库科目,反映税务部门按照增值税留抵退税政  
策退还的增值税;增设“101010137增值税留抵退税省级调库”目  
级科目,为中央与地方共用收入科目,反映通过调库方式调整企  
业所在地省级财政垫付多(或少)于应分担的35%部分增值税留抵  
退税;增设“101010138增值税留抵退税省级以下调库”目级科目,  
为地方收入科目,反映通过调库方式调整企业所在地市县财政垫  
付多(或少)于应分担的增值税留抵退税。在“改征增值税”

(1010104项)科目下增设“101010426改征增值税留抵退税”目级科目,为中央与地方共用收入退库科目,反映税务部门按照增值税留抵退税政策退还的改征增值税;增设“101010427改征增值税留抵退税省级调库”目级科目,为中央与地方共用收入科目,反映通过调库方式调整企业所在地省级财政垫付多(或少)于应分担的35%部分改征增值税留抵退税;增设“101010428改征增值税留抵退税省级以下调库”目级科目,为地方收入科目,反映通过调库方式调整企业所在地市县财政垫付多(或少)于应分担的改征增值税留抵退税。将“改征增值税国内退税”(101010429目)科目名称修改为“其他改征增值税国内退税”。

### 三、关于退库业务办理

(一)税务机关办理增值税留抵退税业务,税收收入退还书预算科目填列“增值税留抵退税”(101010136目)或“改征增值税留抵退税”(101010426目),预算级次按照中央50%、省级35%、15%部分按各省确定的省以下增值税留抵退税分担机制填列。

(二)对自2019年9月1日至本办法印发日期之间发生的留抵退税相应作调库处理。税务机关根据2019年9月1日后已办理留抵退税的情况,开具更正(调库)通知书,填列“增值税留抵退税”(101010136目)、“改征增值税留抵退税”(101010426目)以及原增值税留抵已退税款使用的科目。各级国库依据税务部门开具的更正(调库)通知书等凭证和文件审核办理相关业务。

### 四、关于财政调库

增值税留抵退税财政调库,根据地方应调库数额,分别由省级财政部门 and 财政部监管局发起,统一由省级国库按规定就地办

理。其中：企业所在地省级财政垫付少于应分担的部分，由省级财政部门通过调库方式按月调为中央级；企业所在地省级财政垫付多于应分担的部分，由财政部监管局通过调库方式按月调为省级。地方应调库数额由财政部根据上年各地增值税分享比重、省级财政部门垫付部分及留抵退税地方分担35%部分的数额计算。

#### （一）省级财政部门调库。

每月前10个工作日内，企业所在地省级财政部门根据财政部提供的本地区少垫付的应调库数额，向省级国库按目级科目开具更正（调库）通知书，通过“增值税留抵退税省级调库”（101010137目）科目和“改征增值税留抵退税省级调库”（101010427目）科目，将少垫付部分由省级调整至中央级。

#### （二）财政部监管局调库。

在每月省级财政部门完成调库后的5个工作日内，财政部监管局根据财政部提供的当地多垫付的应调库数额，向省级国库按目级科目开具更正（调库）通知书，通过“增值税留抵退税省级调库”（101010137目）科目和“改征增值税留抵退税省级调库”（101010427目）科目，将相关地区多垫付部分由中央级调整至省级。

每年1月，省级财政部门 and 财政部监管局对上年12月发生的增值税留抵退税35%部分进行调库，调库收入统一作为本年度的收入处理，不计入上年收入。各省级国库在上年12月31日向中央总金库报解最后一份中央预算收入日报表后，整理期发生的增值税留抵退税，统一作为本年度的收入处理。

### 五、加强留抵退税监管

财政部各地监管局以抽审的方式对留抵退税政策执行情况进

行监督管理。省级财政、税务、国库部门按照要求予以配合。每个季度，省级税务部门将全省留抵退税清单、省级国库部门将调（退）库清单或报表提供财政部当地监管局。财政部各地监管局发现虚报留抵税额、未按规定审核、未按规定调（退）库、未及时保障退库资金到位等问题，应及时向相关部门提出处理建议并上报财政部。每年财政部各地监管局须向财政部提交监管报告。

本通知自2019年9月1日起施行。自2019年9月1日起至本通知印发前，《关于退还部分项目进口设备增值税期末留抵退税的补充通知》（财预〔2011〕486号）、《关于利用石脑油和燃料油生产乙烯芳烃类产品有关增值税退税问题的通知》（财预〔2015〕3号）规定的中央与地方分担办法按本通知规定予以调整，以前年度中央财政垫付的地方应负担的留抵税额通过2019年及以后年度中央财政与地方财政年终结算扣回，上述文件自本通知印发之日起相应废止。

附件：2019年政府收支分类科目修订前后对照表



### 2019年政府收支分类科目修订前后对照表

修订前 (2019年)				修订后 (2019年)				科目说明	
款	项	目	科目名称	类	款	项	目		科目名称
				101	01	01	36	增值税留抵退税	中央与地方共用收入退库科目。反映税务部门按照增值税留抵退税政策退还的增值税。
							37	增值税留抵退税省级调库	中央与地方共用收入科目。反映通过调库方式调整企业所在地省级财政垫付多(或少)于应分担的35%部分增值税留抵退税。
							38	增值税留抵退税省级以下调库	地方收入科目。反映通过调库方式调整企业所在地市县财政垫付多(或少)于应分担的增值税留抵退税。
				101	01	04	26	改征增值税留抵退税	中央与地方共用收入退库科目。反映税务部门按照增值税留抵退税政策退还的改征增值税。
							27	改征增值税留抵退税省级调库	中央与地方共用收入科目。反映通过调库方式调整企业所在地省级财政垫付多(或少)于应分担的35%部分改征增值税留抵退税。
							28	改征增值税留抵退税省级以下调库	地方收入科目。反映通过调库方式调整企业所在地市县财政垫付多(或少)于应分担的改征增值税留抵退税。
1	01	04	29	101	01	04	29	其他改征增值税国内退税	中央与地方共用收入退库科目。反映税务部门按照即征即退政策审批退库的其他改征增值税。

The first part of the document discusses the importance of maintaining accurate records of all transactions. It emphasizes that every entry, no matter how small, should be recorded to ensure the integrity of the financial statements. This includes not only sales and purchases but also expenses and income. The document also highlights the need for regular reconciliation of bank statements and the company's records to identify any discrepancies early on.

In addition, the document provides a detailed breakdown of the accounting cycle, from identifying the accounting entity to preparing financial statements. It explains how each step contributes to the overall accuracy and reliability of the financial data. The document also includes a section on the classification of assets and liabilities, providing examples and explanations for each category.

The final part of the document discusses the importance of maintaining proper documentation for all transactions. It stresses that all receipts, invoices, and other supporting documents should be kept in a secure and organized manner. This is crucial for auditing and for providing evidence in the event of a dispute. The document concludes by reiterating the importance of honesty and integrity in all financial reporting.

信息公开选项：主动公开

---

财政部办公厅

2019年12月5日印发

---

